3

	ЗАО «Тамбовнефтепродукт»

 392029, г. Тамбов,

ул. Пионерская, д. 9А.

e-mail: MakarovPA@tmbnpo.rosneft.ru
тел/факс: 75-80-82
ЗАО «Промбаза»
301365, Тульская область, г. Алексин,

ул. Металлистов, 10

Тел: (48753) 5-69-01, 5-69-02,
5-69-03, 5-55-55

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №АТ3-24/14 о нарушении процедуры проведения торгов

и порядка заключения договоров

28 октября 2014 года                                                                                                г. Тамбов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области (далее – Тамбовское УФАС России) по осуществлению контроля за проведением торгов и порядком заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

председатель Комиссии – руководитель управления – Гречишникова Е.А.,

члены:

заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов Мазаева С.В.,

начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Мурзин К.И.,
главный специалист - эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Заботнова Т.В.,

ведущий специалист – эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Кузнецова К.С.,
в присутствии представителей:

ЗАО «Тамбовнефтепродукт» <…> <…>,

ЗАО «Промбаза» <…>.

рассмотрев жалобу ЗАО «Промбаза» (далее – Заявитель),

УСТАНОВИЛА:
ЗАО «Тамбовнефтепродукт» 14.10.2014 на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.rosneft.ru разместило извещение № 14-01/10/2014 и документацию о проведении запроса предложений на поставку технических жидкостей, автоаксессуаров и товаров для отдыха для последующей перепродажи на АЗК.
Посчитав требования указанной документации незаконными, противоречащими Положению о закупке ЗАО «Тамбовнефтепродукт», ЗАО «Промбаза» (далее – Заявитель) 20.10.2014 обратилось с жалобой в Тамбовское УФАС России.

Присутствовавшие на заседании представители ЗАО «Тамбовнефтепродукт» заявили, что жалоба ЗАО «Промбаза» не подлежит рассмотрению антимонопольным органом в порядке, предусмотренном статьями 17, 18.1 Закона о защите конкуренции поскольку общество не относится к лицам, перечисленным в части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).
В результате рассмотрения поступивших документов и материалов Комиссия Тамбовского УФАС России пришла к следующим выводам.

Частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".
Поступившая в Тамбовское УФАС России жалоба ЗАО «Промбаза» соответствовала требованиям ч. 6 ст. 18.1 Закона «О защите конкуренции» в связи с чем была принята антимонопольным органом и назначена к рассмотрению на 28.10.2014.

В части 2 статьи 1 Закона о закупках поименованы лица, чья закупочная деятельность должна осуществляться в соответствии с названным законом. В частности, к ним относятся:
1) хозяйственные общества, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов (п. 1 ч. 2 ст. 1);

2) дочерние хозяйственные общества, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 настоящей части юридическим лицам (п. 2 ч. 2 ст. 1);

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 настоящей части дочерним хозяйственным обществам (п. 3ч. 2 ст. 1).
27.10.2014 ЗАО «Тамбовнефтепродукт» представило письменные пояснения, из которых следует, что общество входит в одну группу лиц с ОАО «НК «Роснефть», и вместе с тем не относится к лицам, перечисленным в части 2 статьи 1 Закона о закупках, в силу недостаточной доли участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в уставном капитале ЗАО «Тамбонефтепродукт». В подтверждение представило выписку из сведений о группе лиц ОАО «НК «Роснефть», из которой следует, что ЗАО «Тамбовнефтепродукт» не является дочерним по отношению к ОАО «НК «Ростнефть» в степени, установленной пунктами 2 и 3 части 2 статьи 1 Закона о закупках.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Тамбовского УФАС России обратное не установлено, Заявителем также не опровергнуты сведения, представленные организатором закупки.

Доказательства, что для организатора закупки проведение рассматриваемого предложения обязательно в соответствии с иным федеральным законом Комиссии также не представлены.
Таким образом, Комиссия Тамбовского УФАС России приходит к выводу, что обжалование рассматриваемой закупки в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции невзоможно.

В то же время, поскольку жалоба заявителя содержит указания на нарушения при проведении закупки, она подлежит рассмотрению в порядке статьи 44 Закона о защите конкуренции.
На основании вышеизложенного Комиссия Тамбовского УФАС России,

РЕШИЛА:

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовское УФАС России для их рассмотрения в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции.

Днем принятия решения считается дата его изготовления в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный суд Тамбовской области, находящийся по адресу: 392000 г. Тамбов, ул. Пензенская, 67/12.
	Председатель комиссии
	Е.А. Гречишникова

	 Члены комиссии
	С.В. Мазаева

К.И. Мурзин

Т.В. Заботнова

К.С. Кузнецова

	Исп. Кузнецова К.С.,
Тел. (4752) 72-93-54